
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pela Reitora  e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 922, DE 24 DE JULHO DE 2025. 

 
Aprova Projeto de Ensino intitulado: Grupo de 
Estudo e Pesquisas Sobre a Natureza e Consumos 
Emergentes - GEPENCE, sob a responsabilidade do 
Departamento de Ciência do Consumo da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco. 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo 15 do 
Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº  67/2025 da Câmara de Ensino de 
Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária, realizada no dia  21 de julho de 2025, 
exarada no Processo UFRPE Nº 23082.002967/2025-25, 

 

RESOLVE 

 
Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de Ensino intitulado: Grupo de Estudo e 

Pesquisas Sobre a Natureza e Consumos Emergentes - GEPENCE, sob a responsabilidade do 
Departamento de Ciência do Consumo (DCC) da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no 
período de execução de fevereiro de 2025 a janeiro de 2026, tendo como coordenadora a professora 
Avaní Terezinha Gonçalves e como colaboradores: José Antônio Feitosa Apolinário, João Filadelfo de 
Carvalho Neto, Brenda Francisca de Lima, Evelyn Monise de Souza Freitas, Fernando Luiz da Silva, Hávila 
Ellen Maria da Silva, Jaqueline Claudino de Assunção, Joaquim Wendel Moreira, Julieta Fernandes de 
Lima e Maria Beatriz Lira dos Santos, cujo objetivo geral é proporcionar um espaço para debates sobre 
temas relacionados com os saberes, práticas e fenômenos sociais, ambientais, econômicos e culturais 
do consumo, do comportamento dos consumidores, das firmas e da Sociedade em geral, a partir da 
criação do Grupo de Estudo e Pesquisas Sobre a Natureza e Consumos Emergentes- GEPENCE da UFRPE, 
conforme consta do Processo acima mencionado. 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 24 de julho de 2025. 

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE. 

 

 

Profa. Maria José de Sena 

PRESIDENTE 


